令和 7年 8月 1日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

山梨県内唯一の山梨大学免許法認定講習（情報）の開講について

 本学では、高等学校での「情報 I」の必修化、大学入学共通テストにおける「情報」の導

入を受け、教員としての資質向上と情報免許取得教員を増やすことを目的に、高等学校教諭

免許状を持つ現職教員等が高等学校一種免許状（情報）を取得する機会として、情報の免許

法認定講習を昨年度に続き、今年度も下記のとおり開講します。

３年間で免許取得に必要な１２科目を１年あたり４科目ずつ開講することを予定しており、

本講習を３年間受講することで高等学校一種免許状（情報）が取得できます。

今年度も県内の先生方を中心に大変多くのお申込みをいただいており、本講習に対する関

心の高さが伺えます。つきましては、取材および貴報道枠でのご紹介をよろしくお願いいた

します。

■開講科目：４科目

（情報システム演習、情報科教育法Ⅰ、マルチメディア表現と技術、情報倫理）

■開講期間：令和 7年 8月 9日（土）～11 月 23 日（日）

■会  場：山梨大学甲府西キャンパス S1 号館（S1-22 教室）

※詳細及び申込方法は、やまなし情報教育推進室 HP にてご確認ください。

  https://www.yamanashi.info/

【本講習の特長】

 大学で実施する免許法認定講習として、以下の特徴があります。

・本講習は、本学教員が講師を務め、山梨県教育委員会との共催により実施します。

・現職教員の勤務や経済的な負担を支援するため、夏休み期間および土・日に開講します。

・大学が受講料・教材費を全額補助します。

・対象者を現職教員に限定せず、山梨県内の現職教員を中心に、他教科の高等学校の免許

を有する本学教職大学院生、医工農学総合教育部修士課程・博士課程の大学院生、教員

就職をめざすペーパーティーチャーなど、幅広い方を対象としています。

プレスリリース

<講習についての問い合わせ先>

山梨大学教育学部附属教育実践総合センター長

やまなし情報教育推進室長 新野 貴則

  TEL：055-220-8333（研究室）

    E-mail: tnino@yamanashi.ac.jp

<広報についての問い合わせ先>

山梨大学総務企画部総務課広報・渉外室

   TEL：055-220-8005，8006

  E-mail: koho@yamanashi.ac.jp

https://www.yamanashi.info/